Christus, quasi ejus caput et sponsus, ne sciaret Ecclesia Christi sponsa a fide et veritate aberret.

Porro, quia Caiphas hoc mysterium non intellexit, hinc proprio Propheta non fuit, ut notat Origenes, quia Spiritus Sanctus per os ejus locutus est, sicut angelus locutus est Balaam impius per os arimae, Num. xxii et seq. Caiphas ergo sceléstissima verba Spiritus Sancti detinuit ad necem Christi. Intendit enim dicere expedire ut Christus iolleretur, no Judei per eum Romanos Cesares et presides offendenter. Unde S. Chrysostomus at Spiritum Sanctum Caipha linguum, non corrovise.

Dicis: Ergo Caiphas hic erravit in fide. Respondeo: Nego consequentiam, immo veram fidem definitivum, scilicet expedire ut Christus pro salute mundi moreretur, ut jam dixi; esto id ipse non intelligeret, nec dicere intendenter; intendebat enim Christum esse tollendum, ne properet eum populus a Romanis vastaretur, qua in re, licet erraret contra justitiam et pietatem, non tamen contra fidem. Error enim hic versabatur circa factum politicum, scilicet an Christus esset occidendum pro statu politico, nec ne. Adeo, pontifex Iudaicus non habebat illam infallibilim assistentiam Spiritus Sancti, quam a Christo, et post Christum habent Pontifices christiani; presentem cum iam Synagoga Iudeorum, presente Christo, cadere inciperet, et ejus loco surget et succederet Ecclesia Christi. Unde paulo post Caiphas cum toto concilio Sandrim, Iesum quasi pseudo-messianum reum mortis proclamavit; qui erat error in fide: quare tunc desit eorum Synagoga esse Ecclesia Dei ceptique esse Synagoga Safana, dum Christum a Deo missum negavit et occidit: de quo Matth. xxvi, 1 et seq.

Denique propheta hec Caiphae fuit de morte Iesu certo futura, certo, inquam, in causis. Intendebat enim Spiritus Sanctus hoc per os ejus significare, scilicet expedire ut Christus moreretur pro salute hominum, ac pro ea certo morturum, ex odio, prava mente et sententia Caiphae ejusque sociorum, quam hic vultu et gestu satis ostenderunt. Unde paulo post Jesum reipsa ab eis occisum est et mortuus. Quare quidquid hic fuit prophetie, non meritis Caiphae, sed pontificali ejus officio dedit Spiritus Sanctus. Ita S. Augustinus, Chrysostomus, Cyrilus, Theophylactus, Euthymius, Beda et ceteri.

32. Et NON TANTUM PRO GENTE (sua Iudaica), SED UT FILIOS DEI, QU ERANT DISPERSI, CONGREGARET IN UNUM. — g. d. Expedit mori Christum, non tantum pro sua gente et nostra, id est pro Iudeis, sed etiam pro Gentibus universi credituris in Christum, ac per totum mundum dispersis. Hi enim vocantur « filii Dei », non jam acti et re ipsa, sed in Dei praesencia et predestinatione: quia scilicet per Dei gratiam futuri erant fideles et sancti, ideoque filii Dei. Ita S. Augustinus et

Chrysostomus. Hoc est quod predixit Christus, cap. x, 46: « Alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili (ex Synagog. Jud.), et ille oportet me adducere, et fieri unum ovile et unus pastor. »

33. AB ILLO ERGO DE (Græce horā) COGITAVERUNT UT INTERFICERENT EUM. — Ecce hic clara patet iniqua mens, intentio et sententia Caiphae et sociorum. Pro « cogitaverunt », Græce est *ενεπλέωσαν*, quod nonnulli vertunt, *consultabant*. Ita Vatablus, Arabicus, consulterunt; melius Cyrillus, Leontius et Chrysostomus: « Consultationem finierunt et firmarunt communum decreto, et quasi senatus consulto. » Unde Noster vertit, *cogitaverunt*, id est « levereuntur; » Cyrus, *machinabantur*, ut eum interficerent.

34. JESUS ERGO IAN NON IN PALAM (Græce *ην την πόλην*, id est liberum, aperit, publice) AMBULABAT.

Audi Cyriillum: « Tanquam Deus; quid de se statuissent Judei, nemine nuntiante cognovit, tanquam homo se subduxit, » quia needum venerat hora mortis ejus. Patre decreta. Fecit hoc ut nobis exemplum daret per fugam pericula vite declinare. Ita item Cyrillus, Theophylactus, Origenes, Augustinus, Beda, Rupertus.

Sed abit in REGIONE JUXTA DESERTUM, IN CIVITATEM QUE DICITUR EPHREM, ET IN MORABATUR CUB DISCIPULI SUIS. — « Ephrem » idem est quod « Ephram »; Græci enim pro Ephram dicunt Ephrem, ut Psal. LXXXV: « Filii Ephrem interdent, et mitentes arcum, » Leontius opinatur Ephrem esse Bethlehem, in qua natus erat Christus: sed hoc parum est verisimile, quia Bethlehem erat vicina Jerusalem, et ibi maxime a pontificibus se querendis siechait Jesus. S. Hieronymus, in *Loci Hebr.*, et ex eo Jansenius putant Ephrem esse Ephram, de quo II Paral. XIII, 49, sed ibi Ephrem scribitur per *ain et mun*; Ephram vero sive Ephrem scribitur per *aleph et mem*. Riba *וְיַחַד* et ali putant Ephrem sitare fusse supra Jericho, juxta ejus desertum; Adrichomius vero, pag. 26, 40, Ephrem collocat in quinto miliario Bethel versus Orientem, septem horis distante a Jerusalem, juxta desertum Hal, non longe a torrente Carib, ad quem Elias fugiens Iezabel secessit ibique pastus fuit a corvus, III Reg. xvii. Secessit eo Jesus, tum ut iis portacionum ad tempus declinaret, tum ut in hoc secessu orationi et contemplationi vacans, animaret et armaret se ad instantem mortem et ardium cum pontificibus, imo cum Lucifero in cruce duellum. Hinc Ephram et Ephram hebr. idem est quod *fertilitas*, ac Christi typus fuit Ephram, filius Joseph, cui pater hoc nomen indidit, vaticinando dicens: « Crescere me fecit Deus in terra pauperatis mea, » Genes. XLII, 52; sic enim crevit Christus in terra quam sterilem ipse fertilem virtutum et Sanctorum efficit.

Hinc Ephram symbolicus typus est Ecclesie Gentium, que fructum hunc copiosum protulit. Ita Origenes: « Conversabatur Jesus, ait, dudum

Inter Iudeos, Verbum scilicet divinum per Prophetas; sed abilis, nec est apud illos; accessit autem ad villam, que est prope desertum, de qua dicitur: Multi filii deserti magis quam conjugata; interpretatur autem Ephrem fertilitas. Fuit vero Ephraim, frater Manasse, senioris populi oblationi traditi; post populum enim oblationi datum pretermis, prodit ex Gentibus abundantia. Discendens ergo Dominus a Iudeis, venit in terram totius orbis, prope desertum Ecclesiastis, quae dicitur civitas feconde, Iibiqu moratur cum discipulis usque nunc.

Tropologicus: Ephrem sita juxta desertum, symbolum est anima sancta vacantis soliditudini et orationi; hec enim fit Ephrem, id est fructus honorum operum; quare in ea per gratiam suam copiosum communitas.

35. PROXIMUS AUTEM ERAT PASCHA JUDÆORUM, — scilicet ultimum Pascha Christi, quo ipse quasi agnus paschalalis in cruce immolatus est pro salute mundi, ideoque illud avide expectabat. Syri pro Pascha dicunt *Pezho*, quod interpretantur *hilaritas*, quia erat hoc festum cœteris hilarius, regue ac Christianis summo est hilare, ob Christi in eodem in cruce redemptiōnem nostram ac refectionem.

ET ASCENDERUNT MULTI Hierosolymam de regione (de vicinis oppidis, pagis et vicis, ita Syrus) ANTE PASCHA, UT SANCTIFICARENT SEIPSOS, — id est, ut sacrificiis et ceremoniis purgarent se ab omnibus immundis legis, ac orationibus et sacrificiis se prepararent ad Pascha rite celebrandum

## CAPUT DUODECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Jesus Bethaniæ convivio excipitur, in quo Magdalena ungit Christum, qui contra murmur Iudeorū defendit. Secundo, vers. 12, Christus postero die, id est in Dominica Palmarum, vectus asino, cum pompa quasi Messias Jerusalem ingreditur. Tertio, vers. 24, per parabolam granis frumenti, quod moriens copiose resurgit, predicti instantem sibi passionem, et vox de celo eum clarificat, ut exaltatus a terra omnia trahat. A seipsum. Quarto, vers. 37, narrat Iudeus per tot signa Christi non credidisse in eum, nonnullus tamen occulit credidisse.

1. Jesus ergo ante sex dies Paschæ venit Bethaniam, ubi Lazarus fuerat mortuus, quem suscitavit Jesus.
2. Fecerunt autem ei coenam ibi, et Martha ministrabat; Lazarus vero unus erat ex discubentibus cum eo.
3. Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici, pretiosi, et unxit pedes ejus, et extersit pedes ejus capillis suis; et domus impleta est ex odore unguenti.
4. Dixit ergo unus ex discipulis ejus, Judas Iscariotes, qui erat eum traditor: 5. Quare hoc unguento non veniit trecentis denariis, et datum est egenis?
6. Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat, et loculos habens, ea quæ mittebantur, portabat.
7. Dixit ergo Jesus: Sinite illam, ut in diem sepulturæ mæsi servet illud.
8. Pauperes enim semper habentis vobiscum; me autem non semper habetis.
9. Cognovit ergo turba multa ex Iudeis, quia illic est; et venerunt, non